第１回アジア・オセアニア粒子線治療国際会議

－Asia-Oceaniaにおける粒子線治療の新たな展開－

The 1st Annual Conference of

the Particle Therapy Cooperative Group Asia-Oceania

 -Evolution of Particle Therapy in Asia-Oceania-

協賛のお願い 趣意書

（パッケージ協賛／ご寄付／共催セミナー／企業展示／広告掲載のお願い）

会  場

シティプラザ大阪

主  催

アジア・オセアニア粒子線治療国際会議

共  催

大阪重粒子線センター

第 1回アジア・オセアニア粒子線治療国際会議実行委員会

委員長  鎌田 正

副委員長 溝江 純悦

ご挨拶

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

昨年来、アジア・オセアニア地域の複数国の粒子線治療関係者の間において PTCOG-AO結成

の機運が高まっておりましたが、PTCOGとも議論を重ねた結果、このたび地域における粒子線

治療の健全な発展・普及を図ることを目的として PTCOG-AO を結成し、活動を開始す

る運びとなりました。また、その最初の活動として 2019 年 12月 6 日（金）～8日（日）

の会期で、大阪市（シティプラザ大阪）にて第 １回アジア・オセアニア国際粒子線治療会議

(PTCOG−AO)年次大会を開催することとなり、現在、鋭意準備を進めております。

ご存じの通り PTCOGは、粒子線治療の国際学会として最大のものであり、すでに 30年以上

の歴史がありますが、アジア・オセアニア国際粒子線治療会議 (PTCOG−AO)はそのアジア・オセア

ニア地域に限定した活動となり、PTCOGとも連携して活動する予定です。2019年はその記念す

べき第 1回の会議となりますが、今後は、アジア・オセアニアの各国で順次開催されてゆくこ

とになります。

第１回目は、アジア・オセアニア地域のトップランナーとして優れた技術、治療成績で世界

を牽引するわが国において開催することになりました。アジア・オセアニア地域の粒子線治

療関係者が一同に会し、粒子線がん治療（重粒子線、陽子線）に関する教育セミナー、臨床研

究、治療成績、機器・装置開発、照射技術、および基礎科学の最新の知見に基づく講演や活発

な意見交換を通して、研究情報や知識･経験を共有するとともに、アジア・オセアニア地域の

粒子線がん治療の健全な普及発展に寄与することを目的としております。

本会議においては、この分野の関係者がアジア・オセアニアから多数結集することが期待さ

れます。会議の情報発信力は強く、様々な経済効果とともに、協賛組織や開催地域の知名度向

上にも大きく貢献する、非常に重要な活動となると確信しております。

 つきましては、本シンポジウムの趣旨にご理解とご賛同をいただき、協賛による暖かいご

支援を賜りたく、経済情勢厳しき折、誠に恐縮に存じますが、事情ご賢察の上、格別のご配慮

を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

2019年 5月吉日

第 1回アジア・オセアニア粒子線治療国際会議

PTCOG-AO2019

会長 鎌 田 正

会議概要

１．会議の名称

和名：第１回アジア・オセアニア粒子線治療国際会議

英名：The 1st Annual Conference of the Particle Therapy Cooperative Group

Asia-Oceania

略称：PTCOG-AO2019

２．主催

アジア・オセアニア粒子線治療国際会議

３．共催

大阪重粒子センター

４．後援

J-CROS、JASTRO、量子科学技術研究機構 放射線医学総合研究所など

５．開催期間

2019年 12月 6日（金）〜8日（日）

６．開催場所

シティプラザ大阪（大阪市中央区本町橋 2-31）

７．大会事務局

  大阪重粒子線施設管理株式会社 担当 牟田（ムタ）

住所：大阪市中央区大手前 3丁目 10番 1号（大阪重粒子線センター内）

電話：06-4794-3215 電子メール：o.muta@oha-himak.co.jp

８．運営事務局

株式会社 プロコムインターナショナル

〒135-0063 東京都江東区有明三丁目 6番地 11 TFTビル東館 9階

TEL 03-5520-8821  FAX 03-5520-8820 電子メール ptcog-ao1@procomu.jp

９．開催趣旨・目的

アジア・オセアニア地域の粒子線治療関係者が一同に会し、粒子線がん治療（重粒子線、

陽子線）に関する教育セミナー、臨床研究、治療成績、機器・装置開発、照射技術、およ

び基礎科学の最新の知見に基づく講演や活発な意見交換を通して、研究情報や知識･経験

を共有するとともに、アジア・オセアニア地域の粒子線がん治療の健全な普及発展に寄与

する。

１０．過去の開催状況

  アジア・オセアニア地域での最初の会議

１１．会議の概要

(1) 会議の構成

Date 午前
ランチョン

セミナー
午後 夜

12月 5日

（木）
   関係者歓迎会

12月 6日

（金）

Opening１

教育 Session 1

ランチョン

セミナー１

教育

Session 2

Session 3

Session 4

レセプション

12月 7日

（土）

Opening２

サイエンティフィック

Meeting 1

ランチョン

セミナー２

サイエンティフィック

Meeting 2

Meeting 3

Meeting 4

free

12月 8日

（日）
Site Tour at 大阪ハイマック等（予定）

(2) プログラム

a. 口演

セッションテーマ（物理／臨床／生物）

① 粒子線治療の現状と将来（重粒子線・陽子線）

② 計画中プロジェクトの状況（国内外）

③ Hot Topics (スキャニング照射、ムービングターゲット治療、生物学的研

究、小児がん（陽子線・重粒子線）、すい臓がん、他)

④ Vendor presentation（invited company）

⑤ 一般演題

b. ポスター発表

(3) 言語

英語（通訳は行わない）

(4) 参加予定者数（見込み）

   海外   50名   国内  200名   合計  250名

(5) 参加予定国・地域（見込み）

オーストラリア、インド、UAE、中国、韓国、香港、タイ、ベトナム、シンガ

ポール、台湾、日本、他

(6) 会議登録料

20,000円(但し、レセプション参加者は別途 5,000円)

(7) 会議資料・配布備品

プログラムブック、発表要旨集（アブストラクト）、参加証ストラップ

(8) サブイベント

レセプション     ： １２月６日（金）実施

企業展示会      ： １２月６日（金）～７日（土）実施

施設見学       ： １２月８日（日）実施

(9) 会場

本会議メイン会場    ： １２月６日～７日

企業展示会    ： １２月６日～７日

ポスターセッション会場 ： １２月６日～７日

小会合会場       ： １２月６日～７日

参加者歓迎レセプション ： １２月５日

１２．アジア・オセアニア粒子線治療国際会議実行委員会委員名簿

委員長

鎌田 正 神奈川県立がんセンター 重粒子線センター センター長

J-CROS代表

副委員長

 溝江 純悦 公益財団法人大阪国際がん治療財団 大阪重粒子線センター センター長

PTCOG-AO2019国内実行委員会

実行委員

 小川 和彦 大阪大学大学院医学系研究科 放射線治療学教室 教授

長谷川 正俊 奈良県立医科大学 放射線腫瘍医学講座 教授

山﨑 秀哉 京都府立医科大学大学院 放射線診断治療学講座 准教授

辻 比呂志 独立行政法人放射線医学総合研究所 重粒子医科学センター病院 治療課長

 水野 秀之 独立行政法人放射線医学総合研究所 計測・線量評価部主任研究員

沖本 智昭 兵庫県立粒子線医療センター 院長

副島 俊典 兵庫県立粒子線医療センター附属 神戸陽子線センター センター長

井上 和也 医療法人高清会高井病院 放射線科

金井 達明 公益財団法人大阪国際がん治療財団 大阪重粒子線センター 副センター長

 茶谷 正史 公益財団法人大阪国際がん治療財団 大阪重粒子線センター 副センター長

１３．大会事務局

  大阪重粒子線施設管理株式会社 担当 牟田（ムタ）

住所：大阪市中央区大手前 3丁目 10番 1号（大阪重粒子線センター内）

電話：06-4794-3215 電子メール：o.muta@oha-himak.co.jp

１４．運営事務局

株式会社 プロコムインターナショナル

〒135-0063 東京都江東区有明三丁目 6番地 11 TFTビル東館 9階

TEL 03-5520-8821  FAX 03-5520-8820 電子メール ptcog-ao1@procomu.jp

アジア・オセアニア粒子線治療国際会議 2019（PTCOG-AO2019）

パッケージ協賛募集要項

下記のように「ダイヤモンド」、「プラチナ」、「ゴールド」、「シルバー」とパッケージ協

賛を用意しております。締切日は 2019 年 7 月 31 日 とします。

パッケージ種類

（1口10万円）

ダイヤモンド

15口 以上

プラチナ

5口

ゴールド

3口

シルバー

1口

企業展示小間数
2コマ

（スペースのみ）※

1コマ

（スペースのみ）※

1コマ

（スペースのみ）※

印刷物広告
＊差額負担で表4、表2、

表3へ変更可

（先着申込順）

後付1頁カラー 後付1頁カラー 後付1頁カラー
後付1頁

白黒

Webサイトバナー広告 掲載 掲載

共催セミナー

(２枠・先着申込順)
共催費50％割引 共催費25％割引

招宴ディナー招待 2名分

レセプション招待 8名分 3名分 2名分 1名分

※（スペースのみ）のスペースのサイズは間口1800mm、高さ2100mm、奥行き900mmです。
上記パッケージ協賛にお申込みされた企業様には下記のサービスが自動的に提供されま

す。

・PTCOG-AO2019公式 Webサイトに貴社のロゴが掲載されます。

・印刷物に貴社のロゴと会社概要が掲載されます。

・PTCOG-AO2019のロゴを貴社広報媒体に使用できます。

・発表会場で貴社のロゴが掲示されます。

＊貴社ロゴを電子媒体または紙焼き媒体でWebのリンク先の情報と一緒に送付下さい。

お申し込み方法

・下記サイトよりお申し込みください。

https://www.procom-i.jp/ptcog-ao2019sponsor/

Webサイトバナー広告案について

１．対    象： ダイヤモンド、プラチナ

２．媒 体 名： PTCOG-AO2019 Webサイト トップページ内

３．掲載期間： 2019 年3月 ～ 2019 年 12 月末日

※バナーデータを受領後、ご希望の掲載開始時より順次掲載いたします。

４．広告仕様： バナーデータは、以下の点にご留意の上、貴社にてご用意願います。

５．入稿方法：バナーデータを E-mail またはメディアにて運営事務委託先宛にお送り下さ

い。

６．申込締切： 2019 年 8月30日（金）

1）大きさは 縦 60 ピクセル×横 120 ピクセル、容量は 50KB 以下

2) GIF または JPEG 仕様

3) GIF アニメーション可能

4) CD-R、DVD-R またはＥメール添付にてお送り下さい

※お送りいただくメディアには、フォーマットの種類(Windows、Mac)

貴社名、ご担当者名、データのタイトル、リンク先 URL をご記入下さい。

アジア・オセアニア粒子線治療国際会議 2019（PTCOG-AO2019）

寄付金募集要項

アジア・オセアニア粒子線治療国際会議 2019の趣旨にご賛同いただける企業、団体、

個人の皆様からのご寄付をお願い申し上げます。

寄付金

1）募金名称:  アジア・オセアニア粒子線治療国際会議 2019（PTCOG-AO2019）

2）主催機関の名称および責任者:

アジア・オセアニア粒子線治療国際会議 2019(PTCOG-AO2019) 委員長 鎌田正

放射線医学総合研究所病院 病院長、臨床研究クラスタ長

J-CROS代表

3）目標額:  1,000,000 円

4）募集対象先: 放射線医療機器メーカー、製薬関連企業、その他

5）募集期間: 2019年 2月 1日～2019年 11月末日まで

6）寄付金の使途:

アジア・オセアニア粒子線治療国際会議 2019の準備運営及び関連諸事業の費用に充当

7）寄付金の支払い方法:銀行口座振込み

8）税法上の優遇措置: 無し

9）お申し込み方法

・下記サイトよりお申し込みください。

https://www.procom-i.jp/ptcog-ao2019sponsor/

10)企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて

本シンポジウムは、日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイ

ドライン」に基づき、アジア・オセアニア粒子線治療国際会議2019へのご寄付について寄

付会社が公表することに同意いたします。

2019年 5月吉日
アジア・オセアニア粒子線治療国際会議 2019

委員長 鎌田正

神奈川県立がんセンター 重粒子線センター センター長

J-CROS代表

アジア・オセアニア粒子線治療国際会議 2019（PTCOG-AO2019）

共催セミナー募集要項

１．会 期 2019 年 12 月 6 日（金）～8 日（日）

２．会  場 シティプラザ大阪 ２階 燦

  〒540-0029 大阪市中央区本町橋2-31

       電話 06-6947-7702

３．予定参加者数： 約250名

４．セミナー開催日程・共催費：

ランチョンセミナー 募集予定枠数： 2 枠

12月 6日（金）12:00～13:00（予定） 共催費（税別） 50万円

12月 7日（土）12:00～13:00（予定） 共催費（税別） 50万円

５．共催費に含まれるもの：

①会場使用料

②会場付帯設備使用料（机、椅子、ステージ、音響、照明など）

③控室料（お部屋の割り当ては事務局が行います）

④会場機材費（本シンポジウムで使用している設置済み機材）

・PC 発表用機材（スクリーン、プロジェクター、講演台上PC）

・進行用等の文房具（セミナー会場に設置、控室は別途請求）

⑤人件費

・映像機材担当オペレーター（セミナー会場内担当）  ※控室対応は別途有料お申込み。

６．共催費に含まれないもの：

①座長・演者への謝金、旅費

②参加者用弁当等の飲食費

③運営人件費（進行、照明、弁当・資料配布等）

④看板装飾関係費(会場前・控室前看板、氏名掲示等)

 ※必要な場合は、別途有料お申込み。

⑤セミナーチラシ等印刷製作費

⑥控室ケータリング費

⑦会場設営変更費（通常の講演レイアウトから変更希望の場合のみ）

⑧その他会場機材以外に貴社が必要の機材（録音、録画等）やサービス等

７．お申込み方法および、会場決定について：

・下記サイトよりお申し込みください。

https://www.procom-i.jp/ptcog-ao2019sponsor/

・各社のご希望が重複する場合は、必ずしもご希望に添えない場合もございますので、

予めご了承下さい。

・セミナーのテーマ、座長・演者は、お申込み時点の予定で結構ですので、必ずご希

望をご記入下さい。未定の場合は「未定」とご記入下さい。

原則として共催企業各社にお任せしますが、学術内容や座長・演者の人選などに

つき事務局にて、調整させていただきますので、内諾を得る前に必ず、事務局へ事

前にお知らせ下さい。場合によっては変更をお願いすることがありますので、予

めご了承下さい。

・申込締切：  2019 年 8 月 30 日（金）必着

・日程および会場などの決定につきましては、事務局にご一任願います。決定のご連絡

は 9月初旬を予定しております。

８．共催費のご請求について：

・日時・会場の調整後、結果を通知いたします（9月初旬頃予定）。通知後、共催費のご

請求書を、ご担当者様宛に発送いたします。

・請求書の発行日より1ヶ月以内に指定口座へのお振込みをお願いいたします（手数料は

貴社にてご負担下さい）。

９．お申込みの取り消しについて：

申込書のご提出後は、事務局が不可抗力と認めた場合を除き、取り消しは出来ません

ので、予めご了承下さい。

１０．共催セミナー当日の運営と手配関係について：

2019年10月末頃（予定）に共催セミナーの実施要項をお送りさせていただきますので、

当日の運営および、当日運営に必要な飲食（弁当等）、機材、控室ケータリング等の詳

細をご確認下さい。オプション発注物のご請求は、会期後となります。

１１．企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて

本シンポジウムは、日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイ

ドライン」に基づき、アジア・オセアニア粒子線治療国際会議2019への共催費について

共催会社が公表することに同意いたします。

2019年 5月吉日

アジア・オセアニア粒子線治療国際会議 2019委員長 鎌田正

神奈川県立がんセンター 重粒子線センター センター長

J-CROS代表

アジア・オセアニア粒子線治療国際会議 2019（PTCOG-AO2019）

企業展示募集要項

１．会期 2019 年12月6日（金）～7日（土）

２．会 場 シティプラザ大阪 ２階 燦

〒540-0029 大阪市中央区本町橋2-31

３．予定参加者数： 約250名

４．日時   12月6日（金）09：00～18：00

12月7日（土）09：00～16：00

※搬入は、12月5日（木）を予定しております。

※上記時間は当日のプログラムによって、変更する場合がございます。予めご了承下

さい。

５．募集数 6小間

６．出展料 200,000円（スペース（W1800mm, D900mmm, H2,100mm）のみご提供）

注）会期2が月前にパッケージ小間（オプション）を別途ご案内いたします。

７．電 源 電源をご希望の場合、費用は出展社のご負担となります｡

※電気使用料金は、全て出展社のご負担となります。

※電源使用については、「出展マニュアル」と一緒にお送りいたし

ます、「提出書類」にてお申し込みいただけます｡

８．注意事項

・小間の割り当て：出展申込締切後、出展物の種類・形状・重量・小間数等を考慮の上、

事務局にて決定いたします。出展社説明会は行いません。

・出品物の管理：出展物の管理は出展社が責任を持つものとし、展示期間中の出展物盗

難・紛失・火災・損傷等不可抗力による出展物の損害に対して、補償等の責任は一切負

いませんので、ご了承下さい。

・事務局は不可抗力、またはやむを得ない事由により､企業展示の開催期間および開催時

間の変更､または開催の中止等を行う場合もあります｡

・搬入・搬出について：小間割（レイアウト）、搬入・搬出スケジュール等詳細は「出

展マニュアル」にて後日改めてご案内いたします（2019年10月初末頃送付予定）。

・未承認医療用具の展示：未承認医療用具等を出展する場合は、厚生労働省に必要書類

を提出して下さい。その際に、添付する事務局からの出展要請書は、開催3週間前まで

に必要事項を予めご記入の上、運営事務委託先にご提出いただければ、内容確認後、捺

印し、返送いたします。

９．申込締切：  2019 年 8月 30日（金）

 ※募集小間数に達した時点で、締め切らせていただきます。

１０．申込方法

下記サイトよりお申し込みください。

https://www.procom-i.jp/ptcog-ao2019sponsor/

１１．出展料のご請求 お申込み後、出展料のご請求書をお送りいたします。

請求書発行日より1ヶ月以内に、指定口座へのお振込みをお願いい

たします（手数料は貴社にてご負担下さい）。

１２．企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて

本シンポジウムは、日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイ

ドライン」に基づき、アジア・オセアニア粒子線治療国際会議2019への出展料について出

展会社が公表することに同意いたします。

2019年 5月吉日

アジア・オセアニア粒子線治療国際会議 2019委員長 鎌田正

神奈川県立がんセンター 重粒子線センター センター長

J-CROS代表

アジア・オセアニア粒子線治療国際会議 2019（PTCOG-AO2019）

広告募集要項

印刷物（アブストラクト（発表要旨）集等）

1.広告媒体名： アジア・オセアニア粒子線治療国際会議2019 印刷物

2.配布対象： 参加者、他

3.発行部数： 400部 （A4 判）

4.広告掲載料： 募集予定額：850,000 円

仕様 掲載料

表 4 カラー   （募集数 1 口） 200,000 円

表 2 カラー   （募集数 1 口） 180,000 円

表 3 カラー   （募集数 1 口） 150,000 円

後付 1 頁モノクロ （募集数 2口）    80,000 円

後付 1/2 頁モノクロ  （募集数 4口） 40,000 円

5. 広告原稿：     版下データを 2019 年 9 月 30 日（月）までに運営事務委託先宛ご提
出下さい。データ形式は、Adobe Illustrator（文字のアウトライン済）
または、PDF（フォント埋め込み済）データにてお願いいたします。

6.申込締切：    2019年9月30日（月）

7.発刊予定日： 2019年11月下旬 ※広告掲載企業には、1部進呈いたします。
 ページ割付は事務局にご一任願います。

8.お申込み方法等

下記サイトよりお申し込みください。

https://www.procom-i.jp/ptcog-ao2019sponsor/

9.広告掲載料：ページ割付等の詳細が決定次第、広告掲載料のご請求書をお送りいたします。
請求書の発行日より1ヶ月以内に、指定口座へのお振込みをお願いいたします。

（手数料は貴社にてご負担下さい）。

10.企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて

本シンポジウムは、日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性
ガイドライン」に基づき、アジア・オセアニア粒子線治療国際会議2019への共催費
について共催会社が公表することに同意いたします。

2019年 5月吉日

アジア・オセアニア粒子線治療国際会議 2019委員長 鎌田正

神奈川県立がんセンター 重粒子線センター センター長

J-CROS代表

https://www.procom-i.jp/ptcog-ao2019sponsor/